Certaines pierres, telles l'améthyste⁷⁷ ou l'agate⁷⁸, peuvent jouer un rôle de contrepoison au sens large, et s'avérer utiles contre les piqûres de *vermes venenosi*, contre le venin d'insectes ou de reptiles comme le serpent, la vipère ou l'araignée : "Si une araignée ou un serpent, quelle que soit son espèce, répand son venin sur quelqu'un, de telle manière toutefois que le venin ne pénètre pas", il faut ainsi "chauffer fortement une agate au soleil ou sur une brique passée au feu, la placer ensuite toute chaude sur l'endroit endolori, et la pierre suffit à faire disparaître le poison" ; d'autres, comme le

⁷¹ LSN, I, 161, *De Scharleya*, col. 1191C : *et contra venenum valet. Nam si quis venenum sumpsit, scharleyam, modico melle addito, et modicum ruthae addat, et postquam coxerit, modicum stramoniae addat, et sic per pannum colet, et sic post cibum ter bibat, et venenum aut per nauseam aut per secessum eum transibit, nisi tale venenum sit, quod ei mortem inferat.*

⁷² LSN, I, 228, *De Cardo*, col. 1210B : *Sed homo qui venenum comederit aut biberit, caput cardi, et radicem, et folia pulverizet, et pulverem istum aut in cibo aut in potu sumat, et venenum ab eo expellit.*

⁷³ LSN, III, 9, *De Mulbaum*, col. 1225B : *Sed et qui venenum aut comedendo aut bibendo sumpsit, eadem folia contundat et succum eorum exprimat, et huic modicum minus helsum [de succo absinthii ed.] et etiam bis tantum boni et puri vini admisceat, et tunc simul coquat ut ferveat, et cum deinde infrigidatum fuerit, ille pransus moderate bibat : sed tamen venenum illud aut per nauseam expuet, aut per eum per secessum transibit.*

⁷⁴ LSN, I, 47, *De Farn*, col. 1147B : *sed multam virtutem in se tenet, et talem scilicet virtutem, quod diabolium ipsam fugit. [...]* col. 1148A : *Nam in quacumque domo est, ibi venenum, id est virgibnisse, et fantasiae ad perfectum fieri non possunt.*

⁷⁵ *Le livre des subtilités des créatures divines*, op. cit., vol. I, p. 71. Sur la magie dans les écrits scientifiques de Hildegarde, on pourra consulter G. W. RADIMERSKY, "Magic in the Works of Hildegard von Bingen (1098-1179)", *Monatshefte, A Journal Devoted to the Study of German Language and Literature*, University of Wisconsin, 49, december 1957, p. 353-360.

⁷⁶ *Le livre des subtilités des créatures divines*, op. cit., p. 232.

⁷⁷ LSN, IV, 15, *De Amethysto*, col. 1260B : *Et ubi aranea hominem in corpore suo fixerit, ipsum lapidem super fixuram striche et curabitur. Sed et serpens et vipera, id est nater, eundem lapidem fugiunt, et locum devitant, ubi eum esse sciunt.*

⁷⁸ LSN, IV, 16, *De Achate*, col. 1260B : *Et si aranea aut alius vermis venenum suum super hominem fudit, ita tamen quod in corpus illius non intrat, achatem ad solem aut super ignitum laterem fortiter calefaciat, et ita calidum super locum doloris ponat, et ipse lapis venenum illud aufert ; et deinde iterum de eodem modo calefaciat, atque eum super fumum calidae aquae teneat, ut sudor ejus aquae illi commisceatur, et tunc eum in aquam illam per brevem horam ponat, et tunc lineum pannum ipsi aquae intingat, atque locum corporis sui ubi fixura araneae est aut ubi aliud venenum desuper fusum est, cum eodem panno berre, et curabitur.*

béryl⁷⁹ ou la chrysoprase⁸⁰, efficace contre "tout poison mortel", font bel et bien figure d'antidotes à un poison ingéré par les voies digestives : "Si quelqu'un a mangé ou bu du poison, qu'il mette aussitôt un béryl dans de l'eau de source, ou dans de l'eau quelconque, et qu'il en boive aussitôt. Qu'il fasse ainsi pendant cinq jours, en buvant de cette eau à jeun. Le poison s'en ira par un vomissement d'écume (?) ou sera évacué par les voies inférieures".

Quelques animaux peuvent jouer le même rôle, comme le montrent des recettes employant les entrailles de la buse⁸¹, le bout de la queue du lion⁸² ou la queue du bouquetin⁸³. Même certains reptiles s'avèrent utiles en la matière ; pour le comprendre, il faut revenir à ce qu'enseigne le *Causae et curae* à leur sujet :

"Tout comme les autres animaux, ils ont été créés pour le service de l'homme et ils lui apportent et lui fournissent de l'aide quand ils creusent la terre, de même que l'eau et la pluie l'arrosent. C'est pourquoi ils sont toujours cachés dans les lieux humides de la terre [...] si bien que, grâce à leurs déjections et à leur souffle, celle-ci est en quelque sorte solidifiée et renforcée. Qu'il y ait des reptiles venimeux, cela vient de la souillure et de la pourriture de la terre : [...] en surface, elle est pure et donne des fruits purs. Mais souillure et pourriture s'écoulent vers l'intérieur et ainsi des reptiles venimeux naissent là ; de même que des vers se développent en l'homme, à partir des sanies, et lui font du mal, de même naissent de la terre des reptiles qui se nourrissent d'elle. Mais ces reptiles n'ont presque pas d'os, et c'est du poison qui leur tient lieu d'os et de sang, et qui leur donne des forces. [...] Parce qu'ils ont une nature ennemie de celle de l'homme et des animaux qui vivent sur la terre, ils leur sont hostiles et, avec leur poison, ils tuent les hommes et blessent ces animaux. Mais bien qu'ils aient du poison en eux, ils ont pourtant quelque valeur pour soigner les hommes aussi bien que les animaux : sinon dans tout leur corps, au moins dans la partie de leur corps qu'ils tirent du bon suc de la terre, parce que la bonne sève de la terre produit de bonnes plantes : c'est le cas lorsqu'un serpent est dévoré par un cerf, qui retrouve ainsi sa jeunesse"⁸⁴.

Où l'on retrouve un thème lui aussi fort ancien (et auquel, on l'a vu plus haut, la *Physica* aussi ménage une place), l'idée de la régénération du cerf grâce au serpent, qui joue en l'occurrence le rôle d'antidote à l'âge ou à la maladie de l'animal.

Pline, Solin, saint Jérôme, Servius, Isidore de Séville⁸⁵, et bien d'autres encore développèrent ce motif, et à la fin du XIIIe siècle, cette singulière interaction du cerf et du serpent est analysée et théorisée dans certaines *Questions salernitaines en prose*⁸⁶. Maïmonide (†1204), pour sa part, mettra

⁷⁹ LSN, IV, 4, *De Beryllo*, col. 1252C : *Et si quis homo venenum jam comedit aut bibit, mox de beryllo in queckbronem aut in aliam aquam modice schabe, et statim bibat, et sic per quinque dies faciat, semel in die jejunos bibens, et venenum aut per nauseam spumabit, aut per eum in posterioribus transibit.*

⁸⁰ LSN, IV, 13, *De Chrysopraso*, col. 1258C : *Sed in quocumque loco idem lapis est, ubi mortiferum venenum est, vires suas amittit, ita quod absque viribus velut aqua debile fit, id est unkrefftig, et quod calorem suum in debilitatem mittat, et ita minus nocivum erit.*

⁸¹ LSN, VI, 26, *De Musar*, col. 1299A : *Homo autem qui virgibnisse [venenum ed.] aliquo modo sumpserit, cor ejus et jecorem ac pulmonem ac viscera purgata coquat, et tunc cum vino et albo pipere ac parum minus de komel sultzen parat ; vel si album piper non habet, modicum de aloe, scilicet minus quam komel sit addat, et hiis carnes illas imponat, ut eis perfundantur, et jejunos saepe comedat, et si venenum quod comedit aut bibit, etiam in stomacho ejus induratum est, illud auferet et purgabit, et sic homo ille sanabitur.*

⁸² LSN, VII, 3, *De Leone*, col. 1316A : *Quod si homo venenum comederit aut biberit, idem caput caudae leonis in calidum vinum per brevem horam ponat et vinum illud calidum bibat, et statim venenum quod sumpsit cum digestionem per eum transibit.*

⁸³ LSN, VII, 12, *De Steinbock*, col. 1322 : *Et si venenum aut in cibo aut in potu sumpseris, tunc statim eamdem caudam aut in vinum aut in alium quemlibet potum per horam unam pone, et sic bibe, et venenum illud aut per nauseam aut per secessum per te transibit, et sic curaberis.*

⁸⁴ *Les causes et les remèdes*, op. cit., p. 50.

⁸⁵ Cf. entre autres Isidore de Séville, *Etymologies* livre XII, *Des animaux*, éd. et trad. J. André, Paris, 1986, I, 18, p. 50-51 et J. Voisenet, *Bestiaire chrétien. L'imagerie animale des auteurs du Haut Moyen Age (Ve-XIe s.)*, Toulouse, 1994.

⁸⁶ Cf. *The Prose Salernitan Questions*, op. cit., B 78, p. 36 : *Queritur cur cervus transglutiendo serpentem vetustatis amittat accidentia et vires pristinas resumit ? <...> Similiter in tyriaca contra venenosos humores venundatus, eos dissipet et destruat, tamen aliorum adiunctione temperatur ne debilem hominis naturam suffocet ; Ba 11, p. 162 : Queritur quare cervi in senectute transglutiunt serpentes, et, amittentes pilos et superflua, renovantur ? Responsio. Venenum violentas et laxativas habet qualitates. In corpore autem cervi receptum, humores malos disiungit et in pilos a partibus quibus coherent separat, poros elargando. <...> Ac quando est in maiori quam in senectute ? Tunc etiam venenosi abundant humores, in iuventute non. Unde in senectute magis operatur natura. Quod autem venenosi humores abundant in corpore, habemus ex Io<annitio> dicente quod est cholera habens pernecabiles qualitates. Inde est quod serpentes damus in cibo leprosis propter venenosos humores qui sunt causa lepre, detruncatis tamen capitibus et cauda singulis palmis. Item queritur quare bovi non detur venenum ? R. Quia est debilis nature, nec posset sustinere. Cervi vero et huiusmodi animalia <sunt> terrestria et dura, et ideo bene tolerant ; Ba 109, p. 192 : Queritur, unde sit hoc, quod cervus senex sumit serpentem et ita reicit cornua et innovatur ?.*

en évidence un autre type de lien entre cerf et serpent⁸⁷, mais de tous ces exemples, une même leçon ressort : la vénénosité des reptiles n'est pas nocivité absolue, et l'*exemplum* du cerf et du serpent, présent dans le *Causae et curae* comme dans le *Liber subtilitatum*, illustre leur paradoxale utilité possible.

Des *vermes* peuvent même fournir un précieux contrepoison, telle la tortue d'étang : "Si on a mangé ou bu du poison, on réduira en poudre une tortue entière ; on y ajoutera un peu de farine, de façon qu'il y ait un cinquième de farine ; on ajoutera un peu d'eau et on fera des petites galettes qu'on fera sécher au soleil ou près d'un foyer tiède : on réduira ensuite ces galettes en poudre et on prendra de cette poudre dans un œuf : ainsi le poison sera évacué par vomissement ou par les selles"⁸⁸. Et même ceux qui renferment un venin mortel pour l'homme *mortiferum venenum* peuvent se révéler d'un quelconque secours, ainsi le serpent innommé ("un certain serpent") qui peut lui aussi servir de contrepoison une fois mort : "Cette espèce de serpent s'en prend à l'homme et envoie ses souffles contre lui ; et elle est pleine d'un poison mortel. À cause du poison qui est en lui, la peau de ce serpent s'épaissit, se contracte et se ride [...] Il recherche un trou étroit dans le rocher ; et il se frotte là, jusqu'à ce qu'il ait enlevé ses écailles. Une fois qu'il a rejeté ses écailles, sa peau redevient souple et claire, comme si elle était comme neuve et il s'en réjouit grandement ; à ce moment-là, il est un peu moins violent dans son poison et dans ses attaques. Si on le trouve alors, il faut le tuer, prendre son cœur et le faire sécher au soleil, et l'enfermer dans une boîte métallique. [...] Et aussi longtemps qu'on le tiendra dans la main, on ne pourra être blessé par aucun poison. En effet, si pendant ce temps-là, on mange ou boit du poison, celui-ci s'évacuera par la transpiration, le vomissement ou les selles"⁸⁹.